
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
66, DE  25 DE  MARÇO DE 2009 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 228ª Reunião Extraordinária, realizada em 25 de Março de 

2009, e considerando o que consta do processo nº 23083.012557/2008-81 

 

     R E S O L V E: I – 

 

 

 

 

II -   

 

 

III –  

 

 

 

 

IV –  

 

 

V -  

Homologar, o resultado do Concurso Público para 

Professor Adjunto na área de Fisiologia Animal, do 

Departamento de Ciências Fisiológicas, do Instituto de 

Biologia, informando que não houve candidatos aprovados; 

 

Aprovar a reabertura de concurso para provimento de cargo 

de professor Adjunto na área de Fisiologia Animal; 

 

Aprovar o perfil exigido do candidato, devendo ser 

Graduação em Ciências Biológicas, Biomédicas ou 

Agrárias com Doutorado em Fisiologia ou áreas afins das 

Ciências Fisiológicas; 

 

Aprovar o Plano de Trabalho, o Conteúdo Programático, a 

Bibliografia; 

 

 Aprovar a Comissão Examinadora, conforme descrito a 

seguir: 

 

 

 

Titulares: 

LUIS CARLOS REIS – DCF/IB/UFRRJ 

FÁBIO FAGUNDES DA ROCHA – DCF/IB/UFRRJ 

ELSON ALVES COSTA – UFG 

THEREZA CRISTINA MONTEIRO DE LIMA – UFSC 

DENISE PIRES DE CARVALHO -  IBCCF/UFRJ 

 

Suplentes: 

ALCIDES MARINHO JÚNIOR – UFRRJ 

MARCELO ALVES PINTO - FIOCRUZ 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No exercício da Presidência 


